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Abstrakt

Cílem této práce bylo zjistit sociální chování a interakce mezi ustálenou skupinou

morčat (Cavia aperea var. porcellus) a nově sestavenými skupinami, přičemţ kaţdá

skupina byla sledována třikrát, vţdy celých 24 hodin. Celkem bylo sledováno 12

krátkosrstých morčat hladkého plemene s vyrovnanou věkovou skladbou,

rozdělených ve třech skupinách.

Chování a aktivity morčat byly zaznamenávány na videokameru s následným

hodnocením videozáznamů pomocí etogramů a slovního popisu. Mezi takto

sledované a hodnocené aktivity patřil odpočinek a spánek, příjem krmiva a vody,

komfortní chování, pohyb a konflikt.

U morčat byly prokázány rozdíly v chování pro všechny sledované aktivity. Projevila

se individualita jedinců a jejich různé chování, kdy se kaţdý z nich choval trochu

jinak oproti ostatním. Porovnáváním skupin pak byly zjištěny výrazné rozdíly

v chování. Kaţdý jedinec se choval trochu jinak, stejný vzorec chování se však mezi

skupinami neopakoval.

Dále bylo zjištěno, ţe počet konfliktů mezi morčaty ustává s časem, po který jsou

morčata spolu.

Klíčová slova: morče domácí, etologie, stres, sociální chování

Abstract

The aim of this work was to find out the social behaviour and interactions among the

established group of guinea pigs (Cavia aperea var. porcellus) and the newly

assembled groups, with each group being monitored three times, always for 24 hours.

A total of 12 short-haired guinea pigs of smooth coat breed with balanced age

distribution, divided into three groups, were monitored.

The behaviour and activities of guinea pigs were recorded on a camcorder followed

with subsequent evaluation of video recordings by means of ethograms and verbal

description. Among monitored and evaluated activities were rest and sleep, feed and

water intake, comfort behaviour, movement and conflict.

In guinea pigs, there were proven differences in behaviour for all of the activities

monitored. The individuality of individuals and their different behaviours manifested

themselves, with each of them behaving a little bit differently from the others. By

comparing the groups, significant differences in behaviour were found. Each

individual behaved a little bit differently, but the same pattern of behaviour was not

repeated among the groups.

Also, it was found that the number of conflicts among guinea pigs decrease overtime

for which the guinea pigs are together.

Keywords: guinea pig, ethology, stress, social behaviour
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1 ÚVOD

Morčata byla domestikována zhruba 5000 let př. n. l. Od té doby mají nezastupitelné

místo především pro domorodé kmeny, kterým slouţí v udrţitelném zemědělství

a jako zdroj potravy. Důleţitou roli však mají i jako pokusná zvířata v laboratořích.

V poslední době je ale jejich chov hojně diskutován, rozvíjen a zkoumán, a to nejen

v Čechách, ale celosvětově. Lidé si je oblíbili především v běţných domácnostech,

kde působí jako zajímaví a energičtí společníci. Jejich význam však roste i v

odvětvích léčitelských, konkrétně v terapii pomocí zvířat, kdy se morčata vyuţívají u

různě nemocných nebo postiţených pacientů (např. u lidí s demencí nebo

psychickými poruchami) ke zlepšení nebo zpříjemnění jejich zdravotního stavu (Gut

et al., 2018).

Právě kvůli zvyšující se oblibě mezi lidmi se čím dál více vědeckých prací zabývá

etologií morčat. Tyto etologické práce pak díky svým poznatkům napomáhají

k pochopení jejich sociálního chování a umoţňují tak zkvalitnění ţivota morčat

v chovech.

Cílem této práce bylo vyhodnotit sociální chování skupin morčat domácích (Cavia

aperea f. porcelus) pomocí experimentu se změnou sloţení skupiny, výsledky

zpracovat a přinést tak chovatelům prakticky vyuţitelné závěry pro chov a pochopení

sociálního chování morčat.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Etologie

Etologie je obor vyuţívající biologické metody ke studiu zvířecího chování a vznikl

především díky zvědavosti a touze lidí porozumět tomuto chování a moţnosti jej

ovlivňovat. Jeho počátky se datují na konec 19. a začátek 20. století. Průkopníky se

v první pol. 20. stol. stali Konrad Lorenz, Karl von Frisch a Niko Tinbergen, kteří

prokázali, ţe chování není jen souborem nepodmíněných reflexů, ale ţe je téţ

instinktivní, neboli vrozené. Etologie se zabývá nepřeberným mnoţstvím projevů

zvířat. Můţe se jednat např. o projevy zvířat vůči jiným jedincům (např. vzájemné

probírání srsti u primátů), projevy zvířat ve stádech a hejnech, projevy kořisti apod.

Uplatnění získává etologie především při ochraně zvířat v přírodě a vzácných zvířat,

při reintrodukci, ale také při jejich reprodukci (Veselovský, 1992).

Typy etologie:

Deskriptivní (popisná) etologie

Zahrnuje popis a klasifikaci chování zvířat. V prvním případě se zaměřuje na

jednoduchý popis pohybu končetin nebo těla jako celku, přičemţ se tyto detailní

údaje kategorizují podle různých předem zvolených schémat pohybů a svalových

kontrakcí, nebo podle jiných fyziologických vlastností zvířete, a to do etogramů.

Ve druhém případě (deskripce pomocí důsledku) se změny sledují nepřímo a hodnotí

se tedy jejich důsledky. Jednotky chování tedy zahrnují všechna schémata vedoucí

ke konečnému výsledku chování. Tímto způsobem se zjišťují nejdůleţitější znaky

chování a reakce na celkovou podnětnou situaci. Jedná se o důleţitou metodu pro

poznání funkčního významu sledovaných změn v chování zvířete (Novacký

& Czako, 1987).
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Experimentální (pokusná) etologie

Experimentální etologie se zabývá praktickým testováním hypotéz o vztazích mezi

nezávislými a závislými proměnnými. Jedná se buď o laboratorní experimenty

s uměle vytvářenými podmínkami, ve kterých se s těmito proměnnými manipuluje,

nebo o terénní experimenty. Experimenty však lze nejlépe kontrolovat právě

v laboratorních podmínkách (Lehner, 1996).

Aplikovaná etologie

Aplikovaná etologie se zabývá zvířaty v chovech, tedy v domácnostech,

hospodářství, ale i v laboratořích a zoologických zahradách. Jedinci jsou pozorováni

za účelem zjištění jejich chování a následné aplikaci nových poznatků např. na

zlepšení jejich ţivotní pohody (welfare) a celkové zefektivnění chovu (Désiré et al.,

2002).

Etoekologie

Zabývá se problémy a experimentálním studiem biologických funkcí určitého typu

chování při přeţívání a rozmnoţování se, tedy problémy s přizpůsobením chování.

Zabývá se také studiem hodnoty přeţití různého chování (Franck, 1996).

Ontogeneze chování

Zabývá se vývojem chování od oplozené vaječné buňky aţ po dospělce. Vyuţívá se

např. ve šlechtitelství, kde mají selekční pokusy velký význam pro pochopení

evoluce chování a vedou k cíleným změnám v organismu pomocí selekce určitého

typu chování (Franck, 1996).
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2.1.1 Etologie - budování hierarchie

Hierarchické chování bylo popsáno u mnoha druhů ptáků, savců, ale i hmyzu a plazů

(Wilson, 1973). Jedná se o dynamický mechanismus, který udrţuje určitou

organizaci v uzavřené sociální skupině. Týká se buď všech členů společnosti, nebo je

oddělená pro kaţdé pohlaví. Relativně vzácné je uspořádání od nejsilnějšího

(dominantního, alfa) vůdce aţ po nejníţe postaveného člena (omega), přičemţ

postavení se můţe v průběhu času měnit (např. díky úhynu nebo příchodu nových

členů do skupiny). Častější je pak řízení skupiny několika zkušenými členy.

Umístění členů v hierarchickém ţebříčku určují především jejich zkušenosti

a zdatnost, ale můţe to být i říje (např. u samic primátů) (Veselovský, 2005).

Díky sociální hierarchii je celá skupina stabilnější. Dominantní jedinci jsou povinni

chránit ostatní členy skupiny, jejich zkušenosti jsou vyuţívány celou skupinou při

hledání potravy a samotná jejich přítomnost zamezuje útokům ostatních na podřízené

členy. Dominantní funkce je pak vyvaţována určitými výhodami, např. v podobě

lepších míst k odpočinku, lepšího výběru potravy při krmení a téţ mají přednost při

reprodukci se samicí v říji. Zároveň mohou rozhodovat o důleţitých pochodech

ve skupině, jako jsou její cíle, pohyby, hlídání nebo obrana skupiny v případě

napadení. Pokud dominantní jedinec vydá varovný signál, zareagují na něj všichni


[…]


Podobné výsledky jako v předchozích bodech byly nalezeny i ve studii Tůmové

(2017). Ta se zabývala sledováním a popisem sociálního chování a interakcí

v ustálených skupinách morčat v průběhu 24 hodin. V její studii byl téţ zjištěn

zvýšený odpočinek a příjem potravy, rovněţ byla zjištěna sníţená aktivita vlivem

velikosti a umístění boxů ve vnitřních prostorech. Stejně tak výběr okrajových míst

v boxu se v této studii potvrdil.

Ve všech skupinách docházelo mezi některými jedinci k agonistickému

(konfliktnímu) chování. Novák a kol. (2015) toto chování popisuje jako projev

sociálního chování, jehoţ cílem je tvorba hierarchie ve skupině zvířat a díky hrozbám

nebo varováním často slouţí k zabránění souboje. Při sledování skupin se vţdy jedna

ze samic chovala dominantněji a konfliktněji, většinou pouze vůči jedné nejvíce

submisivní samici, méně konfliktů pak bylo zaznamenáno vůči ostatním samicím
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ve skupině. Při konfliktech často docházelo u dominantní i submisivní samice

k mírné piloerekci, dále pak ze strany dominantní samice k cvakání zubů a poté

většinou k samotnému souboji. Submisivní samice naopak vydávala vystrašené

zvukové signály a projevovala se i ztuhnutím těla, které je popisováno ve studii Gut

et al. (2018) jako jeden z projevů stresového chování.

Kromě konfliktů bylo vysledováno také utváření hierarchie mezi jedinci. Chase

(1974) popsal, ţe pokud se ve skupině nachází neznámí jedinci, účastní se párově

soutěţí a soubojů za účelem získání dominance. Tyto souboje bylo moţné nalézt

ve všech sledovaných skupinách, jelikoţ byly sestaveny ze sobě neznámých jedinců.

Samice, která se uţ od začátku chovala dominantně, vyvolávala konfrontace

především s nejvíce submisivní samicí. Stejně tak Chase (1974) popisuje, ţe

v počátečním období (v rozmezí hodin aţ týdnů) je četnost konfliktů vysoká, ale

časem se sniţuje a vztahy se stávají stabilními. I v praktické části této práce byl tento

jev vysledován.
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6 ZÁVĚR

Tato práce shrnuje základní poznatky o etologii a biologii chovu morčat. Cílem

praktické části bylo etologické sledování a zhodnocení sociálního chování, aktivit

a interakcí morčat uvnitř nově utvořených skupin.

Celkem bylo sledováno dvanáct morčat ve třech skupinách, přičemţ u kaţdé skupiny

proběhlo sledování třikrát. Vyuţity k tomu byly videozáznamy (kaţdý s délkou 24

hodin). Do připraveného etogramu pak byly kaţdou minutu zaneseny informace

o aktuálním chování a interakcích morčat ve sledované skupině.

Sledováním a zhodnocením záznamů bylo zjištěno, ţe nejčastější aktivitou u všech

morčat napříč skupinami byl odpočinek, který jim v průměru zabral zhruba tři

čtvrtiny dne (78 %.). Toto chování lze vzhledem k velikosti a umístění boxů

ve vnitřních prostorech očekávat. Další nejčastější aktivitou byl příjem potravy

a vody, kterou trávila zhruba 17 % dne. Komfortním chováním pak morčata trávila

zhruba 3% dne. Nízký podíl u morčat zastával i pohyb, v průměru 2% dne. Ten byl

očekáván ve větším mnoţství díky ujasňování hierarchických pozic jedinců

ve skupině a jejich konfliktům. Nakonec se ale jeho zvýšení neprojevilo,

pravděpodobně z důvodu velikosti a umístění boxů ve vnitřních prostorech.

Hodnota konfliktu se v přímých zápisech etogramu nakonec projevila mizivě (jelikoţ

konflikt často neprobíhal přímo v době zápisu do etogramu, tedy kaţdou celou

minutu), proto byl ještě zvlášť mimo etogram zaznamenáván celkový počet

konfliktů. Nejvyšší počet konfliktů byl u 3. skupiny (celkem 177 konfliktů ve třech

sledováních). U všech skupin probíhalo nejvíce konfliktů během prvních několika

hodin po sloučení morčat, poté se jejich počet s postupem času, který spolu jedinci

strávili, sniţoval. Zároveň bylo zjištěno, ţe si u všech sledovaných skupin samice,

která se uţ od sloučení chovala jako nejvíce dominantní, svoji pozici uhájila

v průběhu všech sledování.
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8 Přílohy

Graf č. 8: Grafické znázornění chování morčat v čase (jak často morčata mění aktivitu,

zda mají opakující se chování, jak často střídají chování, kolik času stráví danou

aktivitou) - 2. skupina, 1. sledování
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Graf č. 9: Grafické znázornění chování morčat v čase (jak často morčata mění aktivitu,

zda mají opakující se chování, jak často střídají chování, kolik času stráví danou

aktivitou) - 2. skupina, 2. sledování
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Graf č. 10: Grafické znázornění chování morčat v čase (jak často morčata mění

aktivitu, zda mají opakující se chování, jak často střídají chování, kolik času stráví

danou aktivitou) - 2. skupina, 3. sledování
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Graf č. 11: Grafické znázornění chování morčat v čase (jak často morčata mění

aktivitu, zda mají opakující se chování, jak často střídají chování, kolik času stráví

danou aktivitou) - 3. skupina, 1. sledování
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Graf č. 12: Grafické znázornění chování morčat v čase (jak často morčata mění

aktivitu, zda mají opakující se chování, jak často střídají chování, kolik času stráví

danou aktivitou) - 3. skupina, 2. sledování
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Graf č. 13: Grafické znázornění chování morčat v čase (jak často morčata mění

aktivitu, zda mají opakující se chování, jak často střídají chování, kolik času stráví

danou aktivitou) - 3. skupina, 3. sledování
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