Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Sledování sociálního chování u morčat v modelové situaci
Student: Bc. Zdeněk Eliáš
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Petr Tejml, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce je dle zadání zpracována na teoretickou řešeršní část, která je rozčleněna do jednotlivých kapitol souvisejících s problematikou, a na část vědeckou, kde si student osvojil zkušenosti s vědecko-výzkumnou prací. Získané výsledky jsou zpracovány do tabulek a grafů a výsledky diskutovány s dostupnými odbornými prameny.

Během zpracování DP se student aktivně věnoval zpracování výsledků v praktické části práce. Přestože byl na vyhotovení dostatečný časový prostor byla teoretická část sepsána pod mírným časovým tlakem a mohla být lépe propracovaná. I přes drobné nedostatky bylo naplněno zadání a práci doporučuji k obhajobě s navrženou známkou „velmi dobře“.

Studentovi si dovoluji položit následující doplňkovou otázku:

Jaká opatření byste navrhl chovateli při sestavování nové skupiny, aby se co nejvíce snížil stres u morčat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 10. 5. 2019

Podpis vedoucího práce